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Übersicht

Beschreibung der wirtschaftlichen Situation

� Weltmärkte im Konjunkturtief

� Situation des deutschen Maschinenbaus

� Situation Russland (BIP + Außenhandel)

Wirtschaftliche Partnerschaft Russland – Deutschland

� Deutschland nach China wichtigstes Lieferland

� Rückgang in der Krise

� Konsequent fortgesetzte Partnerschaft

Aussichten

� Aussichten am Ende der Wirtschaftskrise positiv
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Weltkonjunkturklima
sowie Auftragseingang im deutschen Maschinenbau

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

*) Veränderungsrate zum Vorjahresmonat der                 
   saisonbereinigten und geglätteten Auftragseingangsindizes

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

6,5

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

15

25Punkte
Weltkonjunkturklima

Weltkonjunkturklima

%

Quelle: ifo-Institut, VDMA

Auftragseingang*

Auftragseingang



Bernd Heilmann

Folie 4

CMS Berlin 2009

Lagebeurteilung und Geschäftserwartungen
Verarbeitendes Gewerbe in Deutschland 

Saldo der saisonbereinigten positiven und negativen Meldungen

Quelle: ifo-Institut, VDMA
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Bruttoinlandsprodukt Russland
Veränderung in %, real

Quelle: Germany Trade & Invest, Mai 2009 
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Russischer Außenhandel
Zollstatistik, in Mrd. US$

Quelle: Germany Trade & Invest, Mai 2009 

Ausfuhrgüter (HS, in % der Gesamteinfuhr) 

Einfuhrgüter (HS, in % der Gesamteinfuhr) 
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Deutsche Maschinenlieferungen nach Russland

Quelle: Statistisches Bundesamt
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1. Hj 2009: -39 %: 2,4 Mrd. Euro



Bernd Heilmann

Folie 8

CMS Berlin 2009

Deutscher Export nach Russland / Ölpreise

Quelle: Statistisches Bundesamt, VDMA
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Deutsche Maschinenexporte
Länder mit den absolut höchsten Rückgängen Januar - Juni 2009/2008

* Rang des Landes innerhalb der gesamten Maschinenausfuhr Quelle: Statistisches Bundesamt, VDMA

in Mio. Euro / in Prozent / Rang*
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Wichtigste Handelspartner Russlands (1)
Hauptlieferländer 2008, Anteil in %

Quelle: Russische Zollstatistik, GTAI-Grafik 
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Beziehungen Deutschlands zur Russischen Föderation
Deutsche Ausfuhrgüter (2008, SITC, Anteil in %)

Quelle: Statistisches Bundesamt, GTAI-Grafik 
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Quelle: Die Welt, 07.09.09 
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Quelle: Die Welt, 07.09.09 
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Langfristig angelegte Partnerschaft
Russland - Deutschland

Eine konsequent fortgesetzte Partnerschaft bedeutet

� Kein Defizit bei After Sales Services

� Konsequente Unterstützung der russischen Partner in allen 
Belangen

� Logistik

� Finanzierung
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